Didrio Oficial
SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2008

Executivo 4

ASSOCIACAO ADVENTISTA NORTE BRASILEIRA DE PREVENCAO E ASSISTENCIA A SAUDE

CNPJ 83.367.342/0001-71

Sede: Rodovia Mario Covas, 400 - Coqueiro — Ananindeua - PA.

BALANCO PATRIMONIAL CONSOLIDADO: Compreende: Hospitais, Operadora de Plano de Salde e seus Departamentos.
BALANCO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007 E 2006 (RECLASSIFICADO) (em R$)

ATIVO 2007
CIRCULANTE 24.563.234,47
Disponivel 10.250.593,61
Realizavel 14.312.640,86

Aplicagdes 130.313,54

Créd. de Operagbes com Planos de Ass. a Saude 10.883.870,93

1.965.111,22
8.918.759,71

Contraprestagdo Pecuniaria a Receber
Outros Créd. de Oper. ¢/ Planos de Ass. a Saude

Titulos e Créditos a Receber 664.021,40
Outros Valores e Bens 2.634.434,99
REALIZAVEL A LONGO PRAZO 8.927,46
Aplicagdes 0,00
Outros Créditos a Receber 8.927,46
PERMANENTE 29.519.454,75
Imobilizado 29.519.454,75

Imoveis de Uso Préprio-Hospitalares 20.829.567,70

Imdveis de Uso Proprio-N&o Hospitalares 6.066,56
Bens Moveis - Hospitalares 8.486.626,60
Bens Moveis - Ndo Hospitalares 90.385,35
Outras Imobilizagdes — Hospitalares 65.388,61
Outras Imobilizagdes — Ndo Hospitalares 41.419,93

TOTAL DO ATIVO 54.091.616,68

Contrapr. Efetivas de Operagées Com
Planos de Assist. a Saude
Contraprestacdes Liquidas
Variagdo das ProvisGes Técnicas
Eventos Indenizaveis Liquidos
Eventos Indenizaveis Retidos
Recuperacgdo de Eventos Indenizaveis

RESULT. DAS OPER. COM PLANOS DE
ASSIST. A SAUDE
Outras Receitas Oper. de Assisténcia a Saude
N&o Rel. ¢/ Planos de Saude da OPS
Outras Desp. Oper. de Assist. a Saude Nao
Rel. ¢/ Planos de Saude da OPS
RESULTADO BRUTO
Despesas de Comercializagdo
Despesas Administrativas
Outras Receitas Operacionais
Outras Despesas Operacionais

Provisdo P/ Perdas Sobre Créditos
Outras
RESULTADO OPERACIONAL

Resultado Financeiro Liquido
Receitas Financeiras
Despesas Financeiras
Resultado Patrimonial
Receitas Patrimoniais
Despesas Patrimoniais
Resultado Ndo Operacional

RESULTADO LiQUIDO

Descrigao

Saldos em 31/12/2005
Reservas Patrimoniais
Reservas de Reavaliagao
Superavit / Déficit do Exercicio
Saldos em 31/12/2006
(Reclassificado)

Aumento do Patrimoénio Social com
Superavits e Reservas
Reservas Patrimoniais
Reservas de Reavaliagdo
Superavit / Déficit do Exercicio
Saldos em 31/12/2007

MARLINTON DE SOUZA LOPES
Presidente - CPF 037.015.538-66

2007
32.637.242,32

32.670.953,61
(33.711,29)
15.626.584,83
20.943.986,18
(5.317.401,35)

17.010.657,49
39.245.699,41
(14.440.256,07)

41.816.100,83
(755,36)
(34.270.072,78)
1.579.201,54
(87.419,40)

(87.239,60)
(179,80)
9.037.054,83

1.545.813,35
1.831.878,75
(286.065,40)
12.300,00
12.300,00
0,00
(51.041,67)

10.544.126,51

Patrimonio Social

15.505.125,35

15.505.125,35
10.901.556,57

(536.507,63)

25.870.174,29

2006
20.503.084,40
9.355.450,08
11.147.634,32
123.290,96
8.843.516,39

1.445.324,12
7.398.192,27
493.899,98
1.686.926,99
8.927,46

0,00

8.927,46
21.255.470,36
21.255.470,36
14.219.458,05
0,00
6.821.978,32
5.509,61
65.388,61
143.135,77
41.767.482,22

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT DO EXERCICIO EM 31 DE DEZEMBRO DE
2007 E 2006 (RECLASSIFICADO) (Em R$)

2006
30.720.252,38

30.917.146,24
(196.893,86)
19.233.971,89
19.233.971,89
0,00

11.486.280,49
34.532.567,48
0,00

46.018.847,97
0,00
(39.863.171,67)
1.736.435,69
(390.583,83)

(390.583,83)
0,00
7.501.528,16

948.024,23
1.257.967,17
(309.942,94)

1.960.619,34
2.005.496,36

(44.877,02)
491.384,84

10.901.556,57

Reservas Patrimoniais

PASSIVO

CIRCULANTE

Provisdo Técnica de Op. de As a Saude
Provisdo de Risco

Déb. de Operagdes de Assisténcia a Saude
Outros Débitos de Operagdes de Assist. a Saude

Obrigagdes com Pessoal

Tributos e Contribuigdes a Recolher
Fornecedores

Aluguéis a Pagar

Empréstimos e Financiamentos
Provisdes

Débitos Diversos

EXIGIVEL A LONGO PRAZO

PATRIMONIO SOCIAL
Patrimonio Social
Reservas
Reservas Patrimoniais
Reservas de Reavaliagao
Superavits ou Déficits Acumulados
TOTAL DO PASSIVO

2007
9.918.661,86
1.111.355,61
1.111.335,61
361.559,68
361.559,68

1.092.396,87
547.347,09
4.033.060,07
6.962,85
730.184,61
778.883,93
1.256.911,15
194.189,39

43.978.765,43

25.870.174,29
7.564.464,63
3.119.507,63
4.444.957,00
10.544.126,51
54.091.616,68

2006
7.542.708,24
1.077.644,32
1.077.644,32
240.245,84
240.245,84

867.317,64
596.335,12
2.246.735,46
12.962,85
950.634,62
842.471,62
708.360,77
790.135,06

33.434.638,92
15.505.125,35
7.027.957,00
2.583.000,00
4.444.957,00
10.901.556,57
41.767.482,22

DEMONSTRAGAO DAS ORIGENS E APLICAGCAO DE RECURSOS EM 31 DE DEZEMBRO
DE 2007 E 2006 (RECLASSIFICADO) (em R$)

ORIGENS DE RECURSOS

Das Operagoes
Resultado Liquido do Exercicio
Ajuste do resultado
Para mais:
Depreciagdo do Exercicio

Para Menos:
Redugdo do Realizadvel a Longo Prazo
De Terceiros

Baixa de bem do Imobilizado
TOTAL DAS ORIGENS
APLICACOES DE RECURSOS
Aquisigdes de direitos do Imobilizado
Transferéncias de Exigivel a Longo Prazo para
Passivo Circulante
TOTAL DAS APLICACﬁES

VARIA(}Z\O DO CAPITAL CIRCULANTE
LiQuipo

Ativo Circulante

No final do exercicio

No Inicio do exercicio

Passivo Circulante
No final do exercicio
No inicio do exercicio

CAPITAL CIRCULANTE LIQUIDO

Reservas de Reavaliagao

2.583.000,00

2.583.000,00

4.444.957,00

2007

10.544.126,51

1.526.368,70

0,00

505.743,80
12.576.239,01

10.296.096,89
595.945,67

10.892.042,56

Saldos em
31/12/2007

24.563.234,47
20.503.084,40
4.060.150,07

9.918.661,86
7.542.708,24
2.375.953,62
1.684.196,45

DEMONSTRATIVO DAS MUTAGCOES DO PATRIMONIO LIQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007 E 2006 (Reclassificado) (em R$)
Superavits ou Déficits Acumul.

10.901.556,57

4.444.957,00

10.901.556,57

(10.901.556,07)

536.507,63

3.119.507,63

10.544.126,51

4.444.957,00

DIRETORIA

VOLNEI DA ROSA PORTO
Ecénomo - CPF 534.731.089-87

10.544.126,51

JUDAH LEVI VIEIRA DE LIMA
Contador - CRC PA-010.588-0/0

2006

10.901.556,57

1.185.707,69

4.401,76

1.973.148,00
14.064.814,02

5.745.558,18
142.766,78

5.888.324,96

Saldos em
31/12/2006

20.503.084,40
10.913.733,59
9.589.350,81

7.542.708,24
6.129.846,49
1.412.861,75
8.176.489,06

TOTAL
15.505.125,35
2.583.000,00
4.444.,957,00
10.901.556,57
33.434.638,92

0,00

0,00

0,00
10.544.126,51
43.978.765,43




